His argumentis non est difficilere spōdere. Ad primum negatur consecutio. Sed illud solum concluditur, quod habeat rem æquivalentem multis rebus distinctis formaliter, vel quod illa res, quæ est pater, sit vniuersitatis æquivalentis multis & diversis rationibus formalibus, ac proinde non est pure communicabilis, aut pure incomunicabilis, sed æquivalens vtricq;

Ad 2. Ad secundum dicitur, quod pater intelligit essentiam, & proprietatem non vt duo obiecta formalia, sed vt vnu obiectum formale æquivalens eminenter distinctis rebus formaliter, ac proinde non per intellectum hoc est communicabile, et illud incommunicabile, sed ex natura rei est ibi vna perfectio summa, infinita continens eminenter omnem entitatem, & omnem modum effendi.

Ad 3. Ad tertium, negatur antecedens. Nam res infinita, & illimitata continet eminenter quidquid est absoluti, & respectivi. Ex quo sit vt si res illa definitione aliqua explicaretur, in eius definitione ponerentur omniam absolutam, quam respectivam, vt potest quia in ipsa formaliter contineantur. Falsum est igitur illud quod sumit Scotus, nēpe quod relatio non sit de conceptu formalis essentia. Ad probationem vero dicitur, quod argumentum concluderet, si diuina natura esset res, aut præcise absoluta, aut præcise respectiva, iam antem diuina essentia, cum sit ens infinitum, sub vna perfectione, & per consequens, sub vna ratione formalis conti-

net eminenter quidquid est absoluti, & respectivi, & ideo in ipsius conceptu formalis ponuntur tam absoluta, quam respectiva.

Obiectio
vehemen
tissima.

Obiecti contra potest. Desententia Theologorum, relatio transit in essentiam secundum dum rem, non secundum quiditatem, quia essentia est ad se, relatio vero est ad aliud, igitur relatio, & essentia non continentur ea demratione formalis. Respondetur, quod si non transire secundum quiditatem idem significat quod esse duo obiecta formalia, & quiditatem vnius non esse quiditatem alterius, falsum est illud. Nam sub hoc sensu, relatio non solum secundum rem, verū etiam secundum quiditatem trāsit in essentiam, sunt enim relatio & essentia in diuinis vna quiditas, & vna essentia, vt patet ex supra dictis, eminenter continens quiditatem absoluti, & respectivi. Sin vero nō transire secundum quiditatem, idem valet quod esse inter essentiam, & relationem distinctionem eminenter formalem, cōceditur illud: non tamen id quod ex eo conficitur, nempe relationem & essentiam non continentur eadem ratione formalis: verū est enim quod non continentur eadem ratione formalis, quæ sit pure absoluta, aut pure respectiva, bene tamen eadem ratione formalis continente eminenter rationem absoluti, & respectivi, & eidem æquivalente: transit ergo relatio in essentiam secundum quiditatem formaliter actualiter, non tamen formaliter virtualiter.

Ad quartum conceditur antecedens, distinguitur vero consequens. Nam paternitas, & essentia sunt duo obiecta formalia eminenter, & virtualiter, sunt enim vna res æquivalens duobus obiectis formalibus, non tamen actualiter, vt patet ex sopradiuis, & cæt.

REFUTATIO CATHOLICÆ.

Conclusionis.

Porro catholica assertio initio quæstionis posita, nempe quod essentia, & relatio nō differant realiter simpliciter his argumētis refutatur.

Primum

Dilatio
objectio
nis. Rela
tionē se
cundum
quidita
tē in di
uinā est
tiā non
transire,
quomo
do sit ac
cipienti

Relatio
& essētia
in diu
inis sunt
vna qui
ditas, &
vna esse
ntia, emi
nēter co
tinētē qui
ditatē ab
soluti, &
respecti
ui.

Relatio
transit in
essentiam
secundum
quidita
tē for
maliter
actuali
ter, nō u
men for
maliter
virtuali
ter.

Ad 4.

refuta
rur cath
lica ass
tio, vt
eius ver
itas magi
appareat

scotus.

Ad 1.

In deo,
non per
intellic
tū, sed ex
naturae
est vna
perfec
summa, &
infinita
cotinens
eminēter
omnē en
titatē, &
omnem
modum
essendi.

Ad 3.

Ad 1.
pōlio

Refuta- Primum sic arguitur. Si relatio, & essen-
tur catho- tia non differunt realiter, ipsæ inter se per-
lica affer- tio, vt sonæ non differunt realiter, consequens est
tia non differunt realiter, consequens est
eius veri tias magis hereticum, gitur & antecedens, consecutio
apparet. sic deducitur. Essentia est paternitas, essen-
tia est filiatio, igitur filiatio est paternitas.

Consecutio firma est, quādoquidem eadē
vni tertio sunt eadem inter se.

Secundo, paternitas & filiatio different
realiter, aliqua ergo realitate differunt, aut
igitur realitate essentiæ, aut alia, non realita-
te essentiæ, alioqui pater & filius essent duo
Dij, alia igitur realitate differunt, paterni-
tas igitur est alia realitas à realitate essen-
tiæ: ac proinde essentia, & paternitas diffe-
runt realiter.

Tertio, in diuinis sunt relationes reales:
iam quāro, illa realitas relationum, aut est
ipsamet realitas essentiæ, aut alia, non ipsa-
met realitas essentiæ, tum quia ipsamet rea-
litates respectiæ inter se non ponent in
numero, vt pote quia omnes sint ipsamet
realitas essentiæ, quæ est vna, tum quia quod
est formaliter, & quiditative respectuum
non est realiter aliquid absolutum, nempe
quia secundum se totum sit respectus. Rea-
litas igitur relationum est alia à realitate
essentiæ.

DILUVIUS ARGUMENTUM torum.

Ad 1. ref- Hæc argumenta pro catholicæ veritatis
pōho. 1. defensione & explicatione facile dilu-
untur. Ad prime migitur argumentum res-
pondetur negando sequellam. Ad probatio-
nem vero, negatur consequentia. Nam quæ
ad modum vniuersale est commune cōmu-
nitate rationis cum multis formis dispara-
tis, & re ipsa inter se differentibus, quarum
vnu vere negatur de altera: ita etiam diui-
na es̄t̄ia ppter suā infinitatē est cōmuni-
cōmunitate reali cū multis personis, siue
proprietatibus realiter inter se distinctis.
Quo circa quemadmodum non sequitor.

Homo est Socrates, & homo est Plato, igi-
tur Plato est Socrates: ita etiam in diuinis

non sequitur, essentia realiter est paterni-
tas, essentia realiter est filiatio, igitur, pater-
nitas est filiatio.

Dici etiam potest non incommode, pa-
ternitatem esse filiationem quantum ad id
in quo conueniunt, id est, quantum ad esse.
Nam esse paternitatis est etiam esse filiatio. Paterni-
tas est filiatio quā
tū ad esse
in quo
conueni-
unt.

Ego & pater vnum sumus propter vnitatē
scilicet essentiæ, formaliter tamen & secun-
dum rationem quidicatis, vnum vere nega-
tur de altero. Nam relatio quæ est paterni-
tas, non est illa relatio, quæ est filiatio.

Ad secundum respondetur, paternitatē A d. 2.

& filiationem differre realiter realitatem re-
spectiæ, quæ tamen non ponit in numero
cum essentia. Obijci contra potest, illa rea-
litas respectiæ non ponit in numero cum
essentia, sed illa realitate differunt pater &
filius, igitur pater & filius differunt essentiæ,
vel certe nulla realitate differunt, sed solū
conceptibiliter. Hoc argumentum coegit
Durandum, eoq; impulit, vt diceret illā rea-
litatem respectiæ esse aliam rem ab esse
tia, non quidem simpliciter, sed secundum
quid, vt iam supra exposuimus. Ita pater &
filius apud Durandum differunt realiter
non quidem realitate essentiæ, sed paterni-
tate, & filiatione, quorum quodq; modo ali-
quo supra exposito, est alia realitas ab es-
tia. Accomodate vero ad nostram senten-
tiā dicuntur ad Minorem, patrem & filium
illa realitate respectiæ inter se differre: non
tamen quæ identificatur essentiæ: sed quæ
habet oppositionem ad alterum, ita fit vt
propter oppositionem sit realis inter relatio-
nes diuinæ differentia.

Realitas
respecti -
ua distin-
guit per-
sonas nō
put idé-
tificatur
essentiæ,
sed prout
habet in
ter se op-
positio-
nem.

Ad tertium respondetur, Relationes di-
uinæ esse ipsamet realitatem essentiæ, nō
quidem formaliter, sed identice. Cum vero
contra obijcitur, ergo non ponunt in nume-
ro inter se, negatur consequentia. Nam & si nō
ponant in numero cū essentia, cui idētificā-
tur, ponunt tamen in numero inter se ppter
oppositionē mutuā. Sed ad hoc cōtra oppo-
nitur, omnes diuinæ relationes sunt ipsamet
realitas respectiæ, quæ distinguit per-
sonas nō put idētificatur essentiæ, sed prout
habet in ter se op-
positio-
nem.

A d. 3.

DISTINCTIONIS XXXIII. ET XXXIII.

realitas essentia, sed diuina essentia est una res, sunt igitur relationes diuinæ uniores.

Relatio
nes diui-
nae sunt
vna res
absoluta,
no tam
vna res
respecti-
ua. Dicitur ad Maiorē, diuinas relationes esse
diuinam essentiam identice, non formaliter,
ter, vnde concedimus omnes diuinas rela-
tiones esse unam rem absolutam cui iden-
tificantur, non tamen unam rem respecti-
uam, sed multas, propter oppositionem, quae
est causa distinctionis non solum formalis,
verum etiam realis.

Ad secundam vero probationem dici-
tur uno modo, relationem diuinam non esse
formaliter, & quiditatue essentiam: siqui-
dem essentia formaliter est quiddam abso-
luti, relatio vero formaliter respectus, cum
hoc tamen stat, ut sit realiter illud absolu-
tum, quod est essentia, propter ipsius illimi-

Pure res-
pectiuū
esse non
pot for-
maliter,
& quid-
itatue ab
solutū,
contra res
habet in
re insin-
ta cōtinē-
te éminē-
ter abso-
lutum, &
respectiuū tationem. Namque ex simplicitate & infinita
te diuinæ essentiae prouenit, ut identificet si-
bi omnem rem, quæ reperiatur in diuinis.
Altero modo dicitur, id quod est pure res-
pectiuū esse non posse formaliter, & qui-
ditatue absolutum, contra tamen res habet
in re infinita, & illimitata, continente emi-
nenter perfectionem absoluti, & respectiuū,
cuius est una ac simplicissima ratio conti-
nens perfectionem absoluti, & respectiuū,
ut supra docuimus.

★ QVÆSTI O. 2. ★

*Vtrum diuinæ proprietates sint
in personis.*

Vod attinet ad secundā compara-
tionem nēpe proprietatum cum
personis, quæritur sint ne proprie-
tates in personis, pro cuius ques-
tionis explicatione nonnullæ statuuntur
cōclusiones. Prima conclusio. Relatio diu-
na est formaliter in diuina persona. Proba-
tio. Omne formale constitutiuū est in eo
quod constituit formaliter, alioqui non consti-
tueretur formaliter per illud, at diuina per-
sona formaliter constituitur relatione, inest
igitur in persona.

Præterea, de ratione forma est, ut sit in-

eo cuius est forma: at proprietas est veluti
forma personæ, ut quæ sit formaliter ipsius
constitutua, igitur &c.

Postremo, nihil refertur formaliter, & re-
aliter nisi per id, quod est in ipso. Nā quod
refertur per id, quod est in altero, non refer-
tur formaliter & realiter, sed solum termi-
native & secundum rationem, quemadmo-
dum iam alibi traditum est, at diuina per-
sona interuentu proprietatis refertur reali-
ter & formaliter, est igitur proprietas in ipsa.

2. Cōclu-
Dur. 1.d.
3. q. 2. Secunda conclusio. Proprietas est in diuina
essentia. Probatio. Omnis relatio est in sup-
posito relato mediante aliquo absolute, quod
est fundamentum ipsius, sed in supposito
diuino nihil reperitur absolute, nisi sola
essentia, igitur relatio est in supposito diuini
no mediante essentia: ac proinde est in esse-
ntia diuina tanquam in fundamento. Maior
propositio hinc intelligitur: quoniam omni-
nis modus essendi siue in alio, siue ad aliud
requirit aliquam formam absolutam cu-
ius interuentu ei rei, cui conuenit, con-
ueniat, relatio igitur est in supposito me-
diante aliquo absolute, quod est illius fun-
damentum. Quo circa illud est ab Augusti-
no. 7. de Trinitate disertissime dictum, one
relatiuum esse aliquid excepto eo quod per
talem relationem refertur: ex quo datur in-
telligi, in relato præter relationem esse ali-
quam formam absolutam, quæ sit illius re-
lationis fundamentum.

Egidius.

Hinc iam intellige, quemadmodum doc-
tissimus Egidius. 1.d. 33. q. 4. annotauit, in re-
latione, quoad esse in, duo spectari: & sup-
positum ipsum quod refertur, & formam,
secundum quam attenditur relatio: & in
vtrōq; inesse dicitur relatio, non tamen eō-
dem modo, nam in supposito relato inest
tanquam in subiecto, in forma autem illa
absoluta, tanquam in fundamento, & radice.
Vnde cum omnium diuinarum relatio-
num fundamentum sit diuina essentia fa-
cunda, sequitur ut diuinæ relationes sint &
in personis, & in essentia, in personis quidē
tanquam in subiectis: in essentia vero, tan-
quam in radice, & fundamento.

Re-

REFUTATIO CONCL V-
sionis.

HAE conclusiones vehementissimis argumentis refutantur. Ac prior quidem conclusio his argumentis refutatur.

Nihilest in se ipso, at proprietas est idem quod persona, namq; hæc enunciatio vera est, pater est paternitas, quādoquidem persona in diuinis est ipsa relatio subsistens: nō est igitur diuina relatio in persona.

Secundo, Esse ad distinguitur contra esse in, at relatio est ad aliud secundū suam formalem rationem, igitur non est in aliquo si cut in supposito, ac proinde diuinæ relationes non sunt in diuinis personis.

Secunda vero conclusio sic refellitur. In quocunq; est relatio, illud refertur: & denominatur ex tali relatione: at diuina essentia non refertur: neq; denominatur formaliter ex tali relatione, igitur relatio nullo modo est in diuina essentia.

Præterea, si relatio esset in diuina essentia, esset in illa tanquam in fundamento: at diuina essentia non videtur esse fundamen- tum diuinorum relationum, igitur. &c.

Minor ostenditur. Relationes opposita nō possunt fundari supra idem nullo modo diversificatum, at essentia diuina est eadem nullo modo diversificata: non potest igitur fundare relationes oppositas.

Postremo, ònis modus essendi, in, incurrit in aliquo eorū, quos Aristot. recensuit 4. physicorum, sed non videtur in quem modum incurra existentia relationis diuinæ in essentia, & in personis: non igitur relatio inest in essentia & in personis.

DILVTIO. ARGVMEN-
totrum.

Ad. 1. **P**rimo arguento contra priorem conclusionem allato conuictus Præpositivus timauit relationes esse personas: nullo tam modo esse in personis: idq; propter summam diuinorum personarum simplicitatem. Namq; esse in, omnino importat distinctionem. Nos dicimus esse in, omnino illud quidem importare distinctionē, eaq;

aut realem, aut rationis, in diuinis igitur importat distinctionem rationis. Quocirca hæc propositio, paternitas est in patre, accipi potest duobus modis. Vno modo intransitive, altero modo ut construatur transitive. Priori modo illa propositio paternitas est in patre, idem valet quod hæc, Pater est ipsamet paternitas, subquo sensu Præpositivus & Gregorius illam propositionem recipiendam esse censuerunt. Posteriori vero modo illa præpositio, in, denotat distinctionem sicut quod, & quo, idq; vel secundum rem, vel secundum rationem: non secundū rem, siquidem in diuinis quod & quo minime distinguntur: igitur secundum rationē. Ita hæc propositio, paternitas est in patre, est cum identica, tum formalis, identica quidem ratione indistinctionis realis inter essentiam, & paternitatem, & inter patrem, & paternitatem, formalis vero ratione distinctionis inter quod, & quo.

Ad argumentum igitur respondetur nihil indistinctum re & ratione inesse in se ipso: secus indistinctum re, distinctum vero ratione. Interim tamen hoc loco magnopere annotabis, cōjunctionem propriatum cum essentia, & cum personis esse realem: ceterum habitudinem importatā per in esse rationis.

Quod vero ad secundum argumentum attinet, hoc eodem arguento adductus Gilbertus Porretanus putauit relationes minime inhærere, sed esse extrinsecus affixas, & assistentes, spectauit siquidem in relatione esse ad duntaxat, non interim esse in, ex quo tamen habet relatio quod sit res. Nos dicimus quod etsi relationes secundum rationem formalem significantur ut assistentes: non tameu ut sunt res quædam, quæ vt sic habent inesse in subiectis. Nam accidentis esse est inesse. Cum igitur diuinæ relatio non solum habeat esse ad, quod ad formalem rationem ipsius pertinet: verum etiam habeat esse substantiale, esse videlicet diuinæ essentiæ, prout est res quædam, sequitur ut relatio & sit essentia, & in essentia: & sit persona, & in persona.

Hæc propositio paternitas est in patre est identica, & formalis.

Nota.

Gilbertus porretanus diuinas relationes posuit nō in hæren tes, sed extrinsecus assistentes. Relatio secundū suam rationē formalem significatur ut assistens, & non inhærens, at vt est res quædam habet in esse in subiecto.

DISTINCTIONIS XXXIII. ET XXXIII.

Ad.3. Ad tertium respondetur, illud in quo est relatio tanquam in subiecto esse relatum, non tamen illud, in quo inest, tanquam in fundamento. Iam autem relatio est in diuina essentia tanquam in fundamento. &c.

Ad.4. Ad quartum negatur Minor. Ad probationem vero dicitur, illud esse verum in creaturis propter limitationem: non tamen in Deo propter diuinæ naturæ infinitatem, & illimitationem, infinitudine enim diuinæ essentiae efficitur, ut possit una, & eadem existens, & nullo modo diversificata oppositas relationes fundare. Est tamen hoc loco magnopere aduertendum essentiam diuinam fundare oppositas relationes, non quidem absolute, sed in producente, ut secundam: in producendo vero, ut habet rationem rei communicatae.

Essentia
diuina
fundat
relatio
nes non
abso
lute
sumpta,
sed in p
roducen
te
quidē ut
secunda
in produ
cto vero,
ut cōmu
nicata.

Obijci contra potest. Actio & passio in rebus creatis immediate fundant relationes, igitur in Deo dare originem per generationem actiuam, & per spirationem actiuam: & accipere originem per vtrāq; passiuæ sumptam, fundabunt relationem. Heruatus. i. d. 33. q. 2. negandam putat consequentiam. Nam in creaturis productum tam ut quo, quam ut quod est aliquid ab solutum, cumq; actio illi identifice tur, nam actio non est realitas distincta a termino, hinc efficitur ut esse possit fundatum relationum. In diuinis autem productum cui identificatur actio est relatum, ac proinde actio & passio in diuinis non fundant relationem: siquidem relatio nō fundatur super relationem.

QVÆSTIO. 3. ♫

Vtrū persona distinguitur ab essentia.

Vpereſt ut tertia comparatio, qua persona cū essentia comparatur, ex pendatur. Pro quæſtio- nis igitur explicatione hæc vniqa statuitur cō- clusio. Persona diuina non distinguitur realiter ab essentia diuina. Probatio. Eo modo differt persona ab esse, quo relatio dif- fert ab essentia: siquidem persona non dif- fert ab essentia niſi interuenient relationis, quam includit, atqui relatio non distingui- tur realiter simpliciter ab essentia, quem- admodū supra docuimus, igitur neq; per- sona ab essentia. Distinguitur tamen ab essentia, iuxta sententiam Diui Thomæ ratione duntaxat: iuxta sententiā vero Durandi, & aliorum, realiter secundum quid vel quod non sint idem adæquate, & con- uertibiliter, vel quia non sint idem forma- liter, vel quia se habeant sicut res, & mo- dus habendi eandem rem.

Iuxta vero sententiam nostram, per- sona distinguitur, ab essentia formaliter emi- nenter, quemadmodum & relatio. Quo- modo vero suppositum & natura in crea- turis distingantur in nostro de verbo in- carnato commentario libro .3. diligenter excussum, eo igitur lectorem remitten- dum putamus. Ac de unitate diuinæ esse- tiae, deq; Trinitate personarum hæc pro- modulo nostri ingenij tractata ac dispu- tata sint haecenus.

Personæ
distin-
guitor
ab es-
sentia
for-
maliter
eminē-
ter
quemad-
modum
& relatio

150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500
501
502
503
504
505
506
507
508
509
510
511
512
513
514
515
516
517
518
519
520
521
522
523
524
525
526
527
528
529
530
531
532
533
534
535
536
537
538
539
540
541
542
543
544
545
546
547
548
549
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
559
560
561
562
563
564
565
566
567
568
569
569
570
571
572
573
574
575
576
577
578
579
579
580
581
582
583
584
585
586
587
588
589
589
590
591
592
593
594
595
596
597
598
599
599
600
601
602
603
604
605
606
607
608
609
609
610
611
612
613
614
615
616
617
618
619
619
620
621
622
623
624
625
626
627
628
629
629
630
631
632
633
634
635
636
637
638
639
639
640
641
642
643
644
645
646
647
648
649
649
650
651
652
653
654
655
656
657
658
659
659
660
661
662
663
664
665
666
667
668
669
669
670
671
672
673
674
675
676
677
678
679
679
680
681
682
683
684
685
686
687
688
689
689
690
691
692
693
694
695
696
697
698
699
699
700
701
702
703
704
705
706
707
708
709
709
710
711
712
713
714
715
716
717
718
719
719
720
721
722
723
724
725
726
727
728
729
729
730
731
732
733
734
735
736
737
738
739
739
740
741
742
743
744
745
746
747
748
749
749
750
751
752
753
754
755
756
757
758
759
759
760
761
762
763
764
765
766
767
768
769
769
770
771
772
773
774
775
776
777
778
779
779
780
781
782
783
784
785
786
787
788
789
789
790
791
792
793
794
795
796
797
798
799
799
800
801
802
803
804
805
806
807
808
809
809
810
811
812
813
814
815
816
817
818
819
819
820
821
822
823
824
825
826
827
828
829
829
830
831
832
833
834
835
836
837
838
839
839
840
841
842
843
844
845
846
847
848
849
849
850
851
852
853
854
855
856
857
858
859
859
860
861
862
863
864
865
866
867
868
869
869
870
871
872
873
874
875
876
877
878
879
879
880
881
882
883
884
885
886
887
888
889
889
890
891
892
893
894
895
896
897
898
899
899
900
901
902
903
904
905
906
907
908
909
909
910
911
912
913
914
915
916
917
918
919
919
920
921
922
923
924
925
926
927
928
929
929
930
931
932
933
934
935
936
937
938
939
939
940
941
942
943
944
945
946
947
948
949
949
950
951
952
953
954
955
956
957
958
959
959
960
961
962
963
964
965
966
967
968
969
969
970
971
972
973
974
975
976
977
978
979
979
980
981
982
983
984
985
986
987
988
989
989
990
991
992
993
994
995
996
997
998
999
999
1000

DISTINCTIO

TRIGESSIMA QVINTA.

ITEM XXXVI. XXXVII. XXXVIII. XXXIX.

Descentia & præscientia Dei.

DISTINCTIO

OITQVINTA.

Resolutio distinctionis trigessima quinta.

OST EX-
actam de sa-
cro sancta per-
sonarum in es-
tentia unitate
Trinitatis, dis-
putationem, ag-
reditur Ma-
gister ad explicandas eius attributales per-
fectiones, eas præsertim, quæ sunt agendi
principia. sc. scientiam, potentiam, et vo-
luntatem. Ac primum agit de ipsius scientia.
Est igitur huius distinctionis hæc prima
conclusio. Diuina scientia, una et sim-
plex existens varie tamen nominatur,
iuxta varios eius effectus. Dicitur enim
scientia, præscientia, prouidentia, disposi-
tio, prædestination. Dicitur scientia, quia
de omnibus est tam bonis, quam malis, tā
eternis, quam temporalibus, ijsq; præsentibus,
præteritis et futuris. Dicitur præsci-
entia, quatenus respicit futura, dicitur pro-
uidentia, quatenus respicit gubernanda,
dicitur dispositio, quatenus respicit facien-
da, dicitur prædestination, quatenus respi-

cit saluandos.

Hoc iam loco existit quæstio, utrum
scientia Dei esse potuerit in Deo præscien-
tia, dispositio, et prædestination, si nulla
fuissent futura, quæ præsciretur, nulla quæ
facienda foret, nulli qui essent saluandi?

Quocirca iam responderet Magister secū-
da conclusione, que ita habet. Si nulla esset
futura, si Deus nihil esset facturus, si nu-
los saluaturus, esset quidem in Deo scien-
tia, non tamen præscientia. Nam præscie-
tia dicit duo, unū de principali, nēpe scie-
tiam, alterum de connotato, nempe futu-
rum: est enīm præscientia, scientia futuro
rum: si igitur diuina scientia nulla futura
essent subiecta, præscientia rationem habe-
re non posset, neq; Deus præcius esset, neq;
præscire aliquid posset. Similiter de dis-
positiooe, prouidentia, et prædestinatione
sentiendum est.

Tertia conclusio. Creaturæ antequam
fierent, et erant, et nō erat, erant quidē in
Dei scientia, non erant vero in suanatu-
ra. Vnde quia erat in Dei scientia, prop-
terea dictum est Ioan. i. Quod factum est
in ipso vita erat: non quia creaturae esset
creator, sed quia in scientia creatoris erat,
que vita est. Et quia omnia sunt in Dei
scientia, ideo dicuntur ei omnia præsentia,
non solum ea quæ sunt, verum etiam quæ
præterierunt, et futura sunt,

DISTINCTIO

XXXVI.

Resolutio Distinctio.

xxxvij.

Dicitur hoc distinctione Magister quō modo res sint in Deo. Quocirca huius distinctionis hæc est prima conclusio.

Res sunt in Deo, non quidem per essentiā, ita enim fieret, ut ciusdem esset cum Deo essentiā, sed sunt in Deo per cognitionē. Sunt itaque res in Dei cognitione, non in Dei essentiā.

Secunda conclusio. Licet mala sunt a Deo cognita, nō tamē dicūtur esse in Deo, sicut et bona. Nam mala non sunt a Deo eo modo cognita, quo bona, nā bona cognoscuntur a Deo per approbationem, et per beneplacitum, mala vero non item, unde peccata dicuntur Deo abscondita, et ignota, quia ea non approbat. Non cognoscere enim dicitur Deus, quae ipse non probat, unde in iudicio quibusdam dicit, Non novi vos, hoc est, nō approbo, sed improbo.

Hinc est quod bona solū dicuntur esse in Deo, non mala. Illorum siquidem non solum cognitor est Deus, verum etiā, et author, horum vero licet sit cognitor, non tamen author est.

Tertia conclusio. Illa generali locutione, neque ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, sola bona continentur, non mala. Neq; enim ex Deo sunt peccata, neq; per Deum, sed ex voluntate peccati nascitur.

Quarta conclusio. Quanvis quae naturaliter sunt omnia, sunt ex Deo, non tamen sunt de deo, ut pote quia non sunt de eius

Substantia. Esse enim ex aliquo solam causalitatem importat, esse vero de aliquo praeter causalitatem, consubstantialitatē etiā declarat. Hinc fit ut filius genitus a Ioanne sic ex ipso, et de ipso, dominus vero facta a Ioanne sic ex ipso, non de ipso, sed de ligno, et lapide.

DISTINCTIO

XXXVII.

Resolutio distinctionis.

xxxvij.

Superiore distinctione exposuit Magister quo pacto res essent in Deo, nūc incidenter exponit quo pacto Deus ipse sit in rebus. Quocirca huius distinctionis hæc est prima conclusio. Deus est in rebus omnibus generaliter per essentiā, presentiā, et potentiā, in sanctis vero specialius, et excellentius per gratiam in habitatē, in Christo vero specialissime, et excellētissime per gratiam hypostaticae unionis. Probatur conclusio domini Gregorij, et aliorum sanctorum patrum testimonijs.

Hinc primum intelligitur Deum ibi esse ubi habitat, non tamen ibi habitare, ubi est. Etenim in malis est, nō tamen in malis in habitat. Illos enim solum inhabitat, qui sunt templum eius, et sedes eius.

Secundo intelligitur Deum ubique esse per diuinitatis presentiam, non tamen ubique esse per inhabitationis gratiam.

Secunda conclusio. Deum esse in aliquo per inhabitationis gratiam, est esse in eo sicut obiectum cognitum et dilectum,

sive

sive secundum actum ut in adultis, sive habitu solo, ut in parvulis sanctificatis sacramento Christi.

Tertia conclusio. Deus est in omni res sine definitione, in omni loco, sine circumscriptione, in omni tempore, sine mutatione. Ita sit ut Deus neq; localis sit, neq; circumscribibilis, neq; temporis mutationi, et viciſſitudini subiectus.

Quarta conclusio. Spiritus creatus localis quidem est, non sic quidem ut loco circunscribatur, sed ut loco definiatur, sic enim totus est alicubi praesens ut interim alibi non inueniatur. Et quia spiritus, creatus localis est, ideo ei conuenit non solum esse in loco, verum etiam de loco trahere in locum.

DISTINCTIO XXXVIII.

¶ Resolutio distinctionis.
xxxviiij.

DIstintione 38. ponuntur duæ questio-
nes, prior quæstio est, utrum scien-
tia, vel præscientia Dei sit causa rerum, an
contra res ipsæ sint cause diuinæ scientiæ,
et præscientiæ. Posterior quæstio est, utrum
diuina præscientia rebus præscitis impo-
nat eueniendi necessitatem.

Pro explicatione prioris questionis subiicit Magister duas conclusiones. Prior conclusio. Res non sunt cause diuinæ sci-
entiæ, aut præscientiæ, sic enim fieret ut
temporale existeret causa eius quod est æter-

num, et) creatum eſſet causa increati, et) ex creaturis dependeret scientia creatoris.

Secunda conclusio. Diuina scientia est causa eorum quæ sunt, queq; fiunt, et facta sunt, et) diuina præscientia est causa quod aliqua futura sint. Non enim Deus res nouit, quia sunt, aut fiunt, sed ideo sunt, fiunt, et) facta sunt, quia Deus eas nouit.

Similiter et) futura non proinde præsciuntur, quia sunt futura, sed ideo sunt fu-
tura, quia præsciuntur. Ostenduntur hæc
omnia testimonijs Augustini.

Hec tamen conclusio refutatur à Ma-
gistro in hunc modum: Si Deus, et) di-
uina scientia est causa eorum quæ nouit, cū
Deus nouerit mala, sequitur ut Deus sit
author malorum, quod tamen omnino fal-
sum est.

Præterea, Origenes ait, non propterea
aliquid fore, quia Deus illud præscit fu-
turu, sed contra, propterea Deum præscire
futuru, quia futuru est, igitur et)c.

Ad primum argumentū respondet
Magister scientiam Dei simpliciter non
eſſe causam rerum, sed adiuncto beneplaci-
to, sive determinatione sive voluntatis.
Vnde scientiam distinguit in notitiam ab
solute, et) in notitiam prout includit bene
placitum. Priori modo habet Deus scien-
tiā malorum, posteriori vero modo bo-
norum, unde bonorum est causa, non
itidem malorum. Quo circa illam propo-
sitionem Augustini, nempe, Ideo res sunt,
quia Deus nouit, sic exponit Magister,
quia scienti placuit, et) quia sciens dis-
posuit.

Ad secundum respondet Magister
ex ponendo dictum Origenis, illud igitur